
JUDEȚUL ARGEȘ                                                                             
ORASUL COSTEȘTI                                                                
CONSILIUL LOCAL COSTEȘTI                                                       
                                     

     HOTĂRÂRE NR.5    
privind aprobarea procedurii pentru acordarea ajutoarelor de urgență și 

a ajutoarelor de înmormântare 
 
 

Consiliul Local al orașului Costești, județul Argeș, întrunit în ședința ordinară în ziua      
de 31.01.2023;  
 Având in vedere: 

-Referatul de aprobare nr.672/11.01.2023, întocmit de domnul primar al orașului 
Costești, ing.Baicea Ion, privind aprobarea procedurii pentru acordarea ajutoarelor de urgență 
și a ajutoarelor de înmormântare ; 

-Raportul de specialitate nr.761 din 11.01.2023, al Direcției de Asistență Socială din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului  orașului Costești, județul Argeș ; 

-art.13, art.84 alin.(5), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„d”, alin.(7) lit.„b”, alin.(14) din                               
OUG 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-art.13 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-art.7, art.8, art.9 alin.(1) lit.„d”, art.10, art.11 lit.„c”, art.15, alin.(1) și alin.(3), art.16 
alin.(1)-(3), (5), art.17 alin.(1), art.112 și art.129 din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-art.28 din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-art.41, art.43-48 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, aprobate 
prin HG nr.50/2011; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costești; 
Văzând prevederile art.133 alin.(1), art.136 alin.(8), art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂȘTE: 
 

     Art.1.Se aprobă  Procedura  de  acordare a ajutoarelor de urgență și a ajutoarelor              
de înmormântare la nivelul orașului Costești, județul Argeș, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
    Art.2. În anul 2023, cuantumul total al ajutoarelor de urgență și de înmormântare                   
este de 20.000 lei și se suportă din bugetul local al orașului Costești, județul Argeș, în limita 
fondurilor alocate cu această destinație. 

Art.3.Primarul orașului Costești, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
     Art.4.Prezența hotărâre se comunică prin grija secretarului general către: 

-Instituția Prefectului Argeș; 
-Primarul orașului Costești; 
-Direcției de Asistență Socială ; 
-Serviciul Buget contabilitate-impozite și taxe locale . 

       
                                                                                                    Dată astăzi:31.01.2023 

contrasemnează secretar general oraş, 
                                                                                                           Chiriţă Iuliana 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
NICOLAE ZOE-MARIA 


